
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  159Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023

A Prefeitura Municipal de Bonito/PA torna público a abertura do Pre-
gão Eletrônico nº 017/2023, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, OBJETI-
VANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E 
FUNDOS MUNICIPAIS DE BONITO/PA. A abertura da sessão pública será 
em 07 de julho de 2023 por meio do endereço eletrônico https://www.gov.
br/compras/pt-br - UASG: 980431, às 14:00hs. O edital poderá ser consul-
tado através do site https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980431, 
Portal TCM/PA https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ , Setor de 
Licitações: Av. Charles Assad, nº 399 - Centro - Bonito - Estado do Pará 
- CEP: 68.645-000, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, lici-
tacaobonito@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023

A Prefeitura Municipal de Bonito/PA torna público a abertura do Pre-
gão Eletrônico nº 019/2023, para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA COM FORNECIMENTOS DE PEÇAS DE BOMBAS SUBMERSÍVEIS 
E DOS EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM O SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BONITO/PA. A abertura da sessão pública 
será em 10 de julho de 2023 por meio do endereço eletrônico https://
www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 980431, às 09:00hs. O edital poderá 
ser consultado através do site https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 
980431, Portal TCM/PA https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ , 
Setor de Licitações: Av. Charles Assad, nº 399 - Centro - Bonito - Estado do 
Pará - CEP: 68.645-000, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, 
licitacaobonito@gmail.com. MICHEL ASSAD-Prefeito Municipal.

Protocolo: 954122

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-13 FMS
O Município de Brejo Grande do Araguaia torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, SRP, tipo menor preço por item, 
Exclusiva para ME/EPP. / OBJETO: Registro de preços para futura aquisi-
ção de medicamentos em geral, material odontológico e ortopédico para 
atender as necessidades e demandas do município de Brejo Grande do 
Araguaia. / ABERTURA: 05/07/2023. HORÁRIO: 09h00min. LOCAL: Pla-
taforma Portal de Compras Públicas. Edital disponível no site do município 
(www.brejograndedoaraguaia.pa.gov.br), no Portal do TCM (www.tcm.pa.
gov.br) e no Porta de Compras Públicas (portaldecompraspublicas.com.br).

Brejo Grande do Araguaia/PA, 22 de junho de 2023.
Fredson Fernando Dias

Pregoeiro
Protocolo: 954125

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 7/2023-032901 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Breves, atra-
vés da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, em cumpri-
mento à ratificação procedida pela Sra. Joselice Caramês de Melo, Se-
cretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: Locação 
de um imóvel, localizado na Rua Mário Curica, nº 986, Centro, destinado ao 
funcionamento do Conselho Tutelar Municipal de Breves/Pa; Contratado: 
David Moura Azevedo, CPF 915.827.412-04, Fundamento Legal: art. 24, 
inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20230202; Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2023-
032901; Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social; Contrata-
da(o): David Moura Azevedo, CPF 915.827.412-04; Objeto: Locação de 
um imóvel, localizado na Rua Mário Curica, nº 986, Centro, destinado ao 
funcionamento do Conselho Tutelar Municipal de Breves/Pa; Valor Total: 
R$ 54.000,00; Vigência: 04/04/2023 a 04/04/2024; Data da Assinatura: 
04/04/2023.

Protocolo: 954127

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2023-PMC 
Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Contratação de Em-
presa Especializada Em Fornecimento de Uniformes, Calçados e Materiais 
Escolares Para Alunos do Ensino Infantil, Fundamental e EJA, conforme 
especificações e definições mínimas constantes no Termo de Referência, 
Anexo I. O edital completo está à disposição dos interessados nos sites 
www.prefeituradecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.
br; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br. Abertura: 
05de julho de 2023 às 09h00min (horário de Brasília). Informações: pre-
gaoeletronicopmc@gmail.com. Victor Correa Cassiano - Prefeito Muni-
cipal de Cametá.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023 - PMC
REPUBLICAÇÃO 

Objeto: Execução de 100 Km de Terraplenagem em Vias do Município 
de Cametá/Pa, Para Recuperação de Trafegabilidade das Vias, em Áreas 
Atingidas Por Desastres Naturais no Município de Cametá/Pa. O edital com-
pleto está à disposição dos interessados no site www.prefeituradecameta.
pa.gov.br e mural de licitações do site do TCM/PA: GEO OBRAS www.tcm.
pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras. Abertura: 03 de 
Agosto de 2023 às 09h00min (horário de Brasília). Informações: pregao-
eletronicopmc@gmail.com. Victor Correa Cassiano - Prefeito Munici-
pal de Cametá.

EXTRATOS DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2022 - PMC 

Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, Para Atender as Necessidades da 
Prefeitura Municipal de Cametá e Demais Secretarias Vinculadas. Funda-
mento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATO Nº 43.PE.027/2022-PMC/
SEMAS. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal 
de Assistência Social. CNPJ nº 18.782.228/0001-46. Contratada: A. C. A. 
Wanzeler, CNPJ nº 04.524.196/0001-74, Valor Total R$ 17.659,45. Vigên-
cia: 21/06/2023 a 21/06/2024. Ordenador: Elane Pinto Cassiano.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01.DL.014/
2022-PMC/SEMED. Objeto do contrato: Locação de Imóvel Para Funcio-
namento da Emef Nova Jerusalém. Contratado: Ruy Ribeiro Nunes, CPF 
Nº 898.541.792-49. O objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo 
de vigência pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 17.03.2023 e 
finalizando em 17.03.2024. Ordenador: Enio de Carvalho, Secretário 
de Educação.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01.DL.022/
2022-PMC/SEMED. Objeto do contrato: Locação de Imóvel Para Funciona-
mento da Emef Eduarda Goudinho. Contratado: Emerson Luis Sá Moreira, 
CPF nº 029.484.112-11.O objeto do termo aditivo é a prorrogação do pra-
zo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 13.04.2023 
e finalizando em 13.04.2024. Ordenador: Enio de Carvalho, Secretário 
Municipal de Educação.

Protocolo: 954128

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro Ao con-
trato nº 2003001-2021. Pregão Eletrônico nº 002-2021. Primeiro Termo 
Aditivo de Reequilibrio Econômico Financeiro ao Contrato nº 2003001-
2021. Pregão Eletrônico nº 002-2021. 
Objeto: Constitui objeto deste Termo reestabelecer o equilíbrio econômi-
co financeiro alterando o valor dos itens 01, 02, 07, 12, 14, 20, 22, 23, 
31 e 48do contrato nº 2003001-2021 com os valores respectivamente de 
R$577,00, R$ 152,00 R$ 590,00, R$ 3.859,00, R$ 5,00, R$ 1.874,90, R$ 
1.998,50, R$ 490,00, R$ 37,00, R$ 11.839,50, passando a vigorar os va-
lores respectivamente de R$ 742,65, R$ 185,63, R$ 882,49, R$ 4.662,04, 
R$ 13,32, R$ 3.592,81, R$ 2.243,86, R$ 687,13, R$ 58,38, R$ 12.614,78, 
o contrato tem por objeto a aquisição de equipamentos e suprimentos de 
informática, para atender as necessidades dos Fundos, Secretaria e Pre-
feitura Municipal de Capanema/Pa. Empresa: PPL Soluções em Tecnologia 
Eireli - Epp CNPJ nº 10.231.380/0001-29. Fund. Legal: Art. nº 65, inciso II 
alínea “d” da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 19/06/2023. Francisco Ferrei-
ra Freitas Neto - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo Inex 019-2021. Segundo Termo Aditivo de 
Contrato nº 2505002-2021. Inexigibilidade de Licitação nº 06/2021-019. 
Objeto: Contratação de prestação de serviços relativos a acompanha-
mento das atividades as regularidades fiscais e previdenciária da Pre-
feitura Municipal de Capanema/Pa. Contratado: I dos S Novaes CNPJ nº 


